in Shiite Imamiyya sources and we will try to examine its consequences in the Shi'a thought.

Our basic referances will be Kütibi Erbaa.

Key Words: Abu Hanifah, Ashabulhadith, Ahl ar-ra‘y, Shia, Imamiyyah.

GiriĢ

Ġslam düĢünce tarihinde aĢırılıklar karĢılıklı olarak birbirini var etmeye devam

etmektedir. Bu genellemeden Ebu Hanife (80-150/699-767) de nasibini almıĢtır. Ebu Hanife

hakkında döneminden itibaren değiĢik görüĢteki birçok âlim ve müellifin tarafından, lehte ve

aleyhte çok Ģey söylenmiĢ, yazılmıĢtır. Tarih boyunca birçok kimse tarafından takdirle anılan,

hıfzı, zekâsı, fıkhı, takvası ile birçok âlimin, birçok hadisçinin övgüsüne mazhar olan Ebu

Onu, ismi Numan b. Sabit el-Kûfî, künyesi Ebû

Hanîfe olan birisi ikame edecektir. Bu da Kûfe ehlinden olup ilim ve fıkıhta çok gayretli, hükümleri yerli yerince

kullanan Hanîf dininden ve güzel görüĢ sâhibi bir kiĢidir.‖

Bu rivayetleri eserine alan Ġbn Hacer el-Heytemî (974/1567), bu rivayetlerin mevzu olduğunu, hadis

konusunda azıcık bilgisi olanların katında bunların bir değerinin olmadığını söyler. O, delil olarak Ġbnü‘l-

Cevzî‘nin bu hadislerin hepsini Mevzûât adlı eserine almasını gösterir. Zehebî ile Celâleddîn Süyûtî‘nin adı

bu hadiste övülen kiĢinin sadece Ebu Hanife olduğunda Ģüphe olmadığı kanaatindedir. Bkz. Ġbn Hacer el-

Heytemi, ġehabeddin Ahmed el-Mekki, el-Hayrâtü'l-hisân fî menâkıbi'l-Ġmâmi‟l-A‟zam Ebî Hanîfe en-

Nu'mân, thk. Halil el-Meys, Mısır, 1324, s.17.

Rivayetlerin uydurma olduğu konusunda ayrıca bkz.Aclûnî, Ebü‘l-Fida Ġsmail b. Muhammed (1162/1749),

KeĢfü‟l-hafa ve müzilü‟l-ilbas amma iĢtehere mine‟l-ehâdîs ala elsineti‟n-nas, thk. Abdülhamid Ahmed

Yusuf Hindavi, el-Mektebetü‘l-Asriyye, 2000, I, 41.

IV. ġeyh ġa‟ban-ı Velî Sempozyumu (Hanefîlik-Mâturîdîlik)

155

rehberlik ettiği rahatlıkla ileri sürülebilir. Özellikle bu konuda ġiî Ahbârî
3
düĢünce ekolünün

Ashabulhadis, dini, onu esere uygun anlama yoluyla mahallileĢtirmek isteyen, bu suretle yerel

kimliği kutsayan etnosantrik eğilimin bir uzantısını teĢkil etmektedir.

Kaynaklarda Ebu Hanife‘ye çeĢitli eleĢtireler yönelten bazı isimler vardır. Bunları aynı

zamanda ashabulhadis akımın kurucu Ģahsiyetleri olarak da görmek gerekir. Evzâî (157/774),

Süfyan es-Sevrî (161/777), Hammâd b. Seleme b. Zeyd (165/781), Leys b. Sa‘d (175/791),

Kadı ġerik b. Abdillah (177/793), Malik b. Enes (179/795), Abdullah b. Mübârek (181/797)

Yahya b. Said el-Kattân (198/813) gibi isimleri birinci kuĢak; Muhammed b. Ġdr s eĢ-ġâf î

(204/819), Ġbn Ebî ġeybe (235/849), Ahmed b. Hanbel (241/855); Buharî (256/870); Müslim

b. Haccac (261/875); Ġbn Hibban(354/965) gibi ulemayı ise ikinci kuĢak ashabulhadisçiler

olarak değerlendirmek mümkündür.

Kaynaklarda yer alan bazı eleĢtiri örneklerine yer vermek gerekirse, Ebu Hanife‘ye

yöneltilen eleĢtiriler Ģöyledir:

Rivayete göre Ġmam Muhammed‘ n, Ebu Hanife‘den rivayet ettiği ―es- S yerü's-Sağîr‖

Muhammed Abbas, el-Mektebü‘l-Ġslâmî, Beyrut 1988,II, 548.
10

Ġbn Hanbel, e1-Ilel, II, 545, III, 276.
11

Bkz. Ahmed b. Hanbel, el-Ilel, III, 236.
12

Bkz. Ġbn Abd lberr, Câmiu beyân, s. 47.
13

Bkz. Ahmed b. Hanbel, el-Ilel, II, 547.
14

el-Baci, Ebü‘l-Velid Süleyman b. Halef b. Sa'd et-Tücibi (474/1081), el-Münteka, Dârü‘l-Kitabi‘l-Arabi,

Beyrut 1983, VII, 300.
15

Hatib el-Bağdâdî, Ebu Bekir Ahmed b. Ali, Târihu Bağdad, Kahire, 1931, XIII, 404. Bu rivayetin tenkidi için

bkz. el-Kevseri, Muhammed Zahid b. el-Hasan b. Ali Zahid, Te‟nibü'l-hatib ala ma sakahu fî Ebî Hanife mine‟l-

ekazib, Dârü‘l-Kitâbi‘l-Arabi, Beyrut 1981, s. 123-125.
16

Ġbn Ebû Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahman b. Muhammed b. Ġdris 327/938; Âdâbü‟Ģ-ġâfiî ve menakıbuhu,

thk. Abdülganî Abdülhalik, Haleb, ty., s.171

ircaya davet etmiĢtir.‖ ―O, Küfürden dolayı iki defa tövbeye davet edilmiĢtir.‖ ―O, Kur‘an‘ın

mahluk olduğunu söylemiĢtir.‖ ―0, bu ümmetin fitnecisidir, o, Muhammed (sav)‘in dinini

değiĢtirendir.‖
28

Ebu Hanife‘ye eleĢtiriler konusunda sonraki dönemlerde bayraktarlık yapan kiĢi

kuĢkusuz Hatip el-Bağdadî (463/1071)‘dir. Bağdadî‘nin eserinin önemi, kendinden önce Ebu

18

Bkz. Ġbn Ebî ġeybe, Abdullah b. Muhammed, Kitabu‟l-Musannaf fi'l-Ahadîs ve‟l-Asâr, Bombay 1983,

XIV,148-282.
19

Bkz. Ahmed b. Hanbel, Kitabu‟1-Ilel. II, 548. Ahmed b. Hanbel‘in eleĢtirelini yönelttiği sınıflar için ayrıca

bkz.

isimlerinden biridir. Bu özelliği birçok kesim tarafından eleĢtirilmesine neden olmuĢtur.

Özellikle Mekke ve Medine gibi yerlerde yaĢayan ashabulhadis uleması tarafından sıklıkla

eleĢtirilmiĢtir. EleĢtiriler bazen insaf ölçülerini zorlamıĢtır. Nitekim Endülüs‘lü âlim Ebu

Ömer Yusuf b. Abdilberr (463/1071), Ebu Hanife‘yi takdir etmiĢ ve onu eleĢtirenleri

insafsızlıkla suçlamıĢtır. 0, Ebu Hanife‘yi Ģöyle değerlendirmektedir: ―Ebu Hanife fıkıhta

imamdı. Re‘y ve kıyası güzel, (meseleleri) istihracı latif, zihni iyi, anlayıĢı seri, zeki akıllı ve

dindardı. O, adil ravilerin ahad haberlerini, üzerinde icma edilmiĢ usullere aykırı bulduğu

durarak ilmi alanda etrafına hizmet etmiĢ bir fikir ve mücadele adamıdır. Ebu Hanife Ehl-i

beyt‘e karĢı kalbi yakınlık ve bağlılık duymuĢ, Hz. Ali evladını sevdiğini açıkça ifade

etmiĢtir. Bu sebeple Emevilerin Ehl-i beyt‘e karĢı tutumu sertleĢince Ebu Hanife onları açıkça

tenkit etmiĢtir. Ebu Hanife, Zeyd b. Ali‘nin 121/739 yılında Emevi Halifesi HiĢam b.

Abdülmelik‘e karĢı baĢlattığı ayaklanmayı maddi olarak desteklemiĢtir. Bu ayaklanma 122/

740‘de Zeyd‘in öldürülmesiyle sona ermiĢ, daha sonra oğlu Yahya 125/743‘te Horasan‘da

ayaklanmıĢ ve o da öldürülmüĢtür.
33

Ebu Hanife‘nin Emevi karĢıtlığı son Emevi halifesi II. Mervan‘ın Irak Valisi Ġbn

Hübeyre aracılığıyla kendisine 130/748 yılında Küfe kadılığı veya beytülmal eminliği teklif

edilmiĢ, her türlü baskıya rağmen kabul etmeyince de hapsedilmiĢ ve dövülmüĢtür. Bu arada

Zeyd b. Ali‘nin Talibü‘l-Hak adlı torunu Abdullah b. Yahya, atalarının hakkını aramak

amacıyla 130/748‘de Yemen‘de ayaklanmıĢ ancak II. Mervan‘ın ordusu tarafından Ģehid

edilmiĢtir. Bütün bunlardan sonra Ebu Hanife, Hz. Ali evladının haklarını koruyacağını

söyleyen Abbasîlerin kuruluĢundan memnun ve bu hanedandan ümitvar olduğu için Küfe‘ye

dönerek arkadaĢlarıyla birlikte Ebü‘l-Abbas es-Seffah‘a biat etmiĢ, fakat Irak‘taki karıĢıklığın

sürdüğünü görünce tekrar Mekke‘ye dönmüĢtür. Halife Mansur zamanında ortalık yatıĢınca

Küfe‘ye gelmiĢ ve eskisi gibi ders vermeye devam etmiĢtir. Ali evladının Abbasilere karĢı

giriĢtiği isyanlarda öldürülmeleri nedeniyle daha önce Abbasilere karĢı mutedil bir duruĢ

sergileyen Ebu Hanife Abbasilere dair eleĢtirilerini sertleĢtirmiĢtir. Ebu Hanife, Halife

Mansur tarafından teklif edilen Bağdat kadılığını kabul etmediği için baskıya maruz kalmıĢ,

hicri 150/767‘de vefat etmiĢtir.
34

Ebu Hanife derin fıkıh bilgisinin yanı sıra, inandığını ve doğru bildiğini söylemekten

ve onun mücadelesini vermekten çekinmeyen güçlü bir ideal ve cesarete de sahipti. Hayatı bu

yönüyle mücadele içinde geçmiĢ, bu uğurda birçok sıkıntı ve mahrumiyete katlanmıĢtı. Gerek

hakaret içerikli bir kavram olan nâsibî
37

n telend r lmes yle sonuçlanır. Ebu Han fe, ġ î

kaynaklarda özell kle ashabulhad s z hn yet ne mensup ulemanın Ebu Han fe‘ye yönel k

eleĢt r ler nden de st fade ed lerek, t barsızlaĢtırılmaya çalıĢılır. ġ î kaynaklarda daha çok

onun Cafer es-Sâdık
38

(148/765) ile re‘ye/kıyasa müracaat etmemesi konusundaki diyaloğuna

yer verilmekte, buradan hareketle ona hakaretler edilmektedir. Sünnî kaynaklardan istifade

edilerek Ebû Hanife bazen dehrî, bazen de zındık olarak sunulur; Mal kî, Evza ve ġâf î‘n n

taraftarlarının ittifakıyla sapıklığına iĢaret edilir. Dahası bu vasıflarından uzaklaĢması için

defalarca tövbeye davet edildiği ifade edilerek itibarsızlaĢtırılmaya çalıĢılır.

Aslında ġiî düĢüncede re‘y karĢıtlığının Ġmâmîyye‘nin teĢekkülünden önce ortaya

çıktığını, Ġmâmîyye‘nin bu süreçte oluĢan re‘y karĢıtı argümanları sahiplendiğini ifade etmek

gerekir. Çünkü Ġbn ġâzân (260/873) ve Saffâr (290/903)‘ın güçlü bir Ģekilde re‘y karĢıtı

görüĢleri vardır. Bu isimlerin aynı zamanda genelde ġiîliğin özelde ise Ġmâmîyye‘nin baĢvuru

kaynakları olan Kütüb-i Erbaa‘nın kaynakları arasında olduğu dikkate alınırsa bu isimlerin

re‘y karĢıtlığının günümüz ġiî düĢüncesini de besleyen bir görev icra etti kendiliğinden ortaya

kendilerine sadece dört bin kadar hadisin ulaĢtığına inanmaktadırlar. ġu hâlde tefsirde, helal

ve haramda, namaz ve diğer farzlarla ilgili olarak Hz. Peygamber‘den intikal etmemiĢ

konularda nazar ve re‟ye baĢvurmak gerekir. Sünnîlerin delilini Muaz hadisi olarak gösteren

Ġbn ġâzân, Hz. Peygamber‘in Muaz b. Cebel (17/638) ile olan diyaloğundan aldığı cevap

karĢısında Muaz‘ı onaylamasından anlaĢıldığı kadarıyla dinde her konunun açıkça belli

olmadığı konusunda Hz. Peygamber‘in de aynı kanaatte olduğu ve re‘ye baĢvurulmasına onay

verdiği Ģeklinde yorumlamıĢlardır.
40

Ona göre Sünnî düĢüncenin re‘yin meĢruiyeti için

beklemek zorundayken Muaz, vahye muhtaç değildir, sadece re‘yine göre hareket etmektedir.

O halde Muaz, Hz. Peygamber‘in imamı olur ve Muaz‘ın re‘yine yüklenilen anlam gereği,

hükümlerde Allah‘ın bir otoritesinden bahsedilmez. Bu, gerçekten kabul edilmez bir

husustur.
43

Saffâr (290/902)‘da da re‘y karĢıtlığı güçlüdür. Ona göre hiçbir ġiî re‘y ile hüküm

vermeye yanaĢmamalıdır. Re‘y, imamlar açısından bile bir helak sebebidir. Nitekim

Muhammed el-Bakır (114/733) Ģöyle demiĢtir: ―Biz re‘yimizle ve hevamızla insanlara fetva

verseydik elbette helak olanlardan olurduk. Biz, Hz. Peygamber‘in âsârıyla fetva veriyoruz.

Ġlmin kökü bizdedir, biz Rasûlullah‘ın ilminin mirasçılarıyız. BaĢkaları altın ve gümüĢ

biriktirdi, biz ise Hz. Peygamber‘in ilmini biriktiriyoruz. Biz, re‘yimizle değil, ancak

rabbimizin bize dedikleriyle hüküm vermekteyiz.‖
44

Zaten imamlar re‘ye ve kıyasa gerek

duymazlar. Ġlim denilen Ģey, Hz. Peygamber‘in âsârıdır, o da imamlardadır.
45

Dolayısıyla

hiçbir durumda re‘ye iltifat edilmemelidir.
46

Saffâr‘ın bu düĢünceleri, önemine binaen olsa

gerek, Küleynî (329/940)‘de birçok hadisi ihtiva eden bir bap baĢlığı haline gelmiĢtir.
47

Himyerî (v.276/889), Cafer es-Sâdık‘ın Ebû Hanife‘yi kıyastan uzak durmaya

çağırdığını belirtir.
48

Ona göre kıyasa ve re‘ye baĢvurmak imamların kontrolünden çıkmak ya

da bilgi kaynağını baĢka bir alana taĢımak anlamına gelir.